

## KẾ HOẠCH

### TỔNG KẾT 10 NĂM THI HÀNH LUẬT PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG BÌNH

(VHQB): Ngày 01 tháng 6 năm 2018, Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Bình đã ban hành Kế hoạch số 854/KH-UBND về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Tạp chí Văn hóa Quảng Bình đăng nội dung Kế hoạch để bạn đọc tham khảo.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá khách quan, toàn diện thực tiễn 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xác định những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, bất cập và nguyên nhân trong việc thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; qua đó rút ra bài học kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện có hiệu quả chức trách, các nội dung trọng tâm trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai, thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đánh giá 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo toàn diện, khách quan; đảm bảo đúng tiến độ thời gian.

- Việc tổ chức Hội nghị được tiến hành với quy mô, hình thức phù hợp, thiết thực, tiết kiệm.

#### II. PHẠM VI VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT

##### 1. Phạm vi

- Đánh giá việc thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành tính từ khi có hiệu lực đến hết ngày 30/6/2018.

- Đánh giá công tác triển khai thi hành và những tác động của các văn bản quy định, hướng dẫn thi hành đang được thực hiện tại các cơ quan, đơn vị.

##### 2. Hình thức tổng kết

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan tổ chức tổng kết bằng Hội nghị hoặc báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

#### III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔNG KẾT

##### 1. Nội dung

Đánh giá kết quả 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tập trung vào các nội dung quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, kết quả đạt được sau 10 năm bao gồm:

- Tình hình xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được Thủ tướng Chính phủ giao.

- Kết quả tác động của công tác phòng, chống bạo lực gia đình đối với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong thời gian qua.

- Kết quả triển khai tuyên truyền, quán triệt, hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Những tồn tại, hạn chế, bất cập trong các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; công tác tổ chức thực hiện quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xác định và phân tích rõ nguyên nhân khách quan và chủ quan của những hạn chế, bất cập.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Luật Phòng, chống bạo

lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### 2. Thời gian thực hiện tổng kết

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng kết trong khoảng thời gian từ ngày 01/7/2018 đến hết ngày 30/8/2018 (báo cáo tổng kết của đơn vị, địa phương gửi về Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Quảng Bình, trước ngày 05/9/2018).

- UBND tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình vào cuối tháng 9/2018 (có Kế hoạch riêng).

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình của các sở, ngành, tổ chức đoàn thể và địa phương được bố trí từ nguồn kinh phí của các đơn vị, địa phương.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị Tổng kết cấp tỉnh được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh. Giao Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, bố trí.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hoá và Thể thao

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức Tổng kết thi hành Luật và xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Chủ trì công tác tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết ở cấp tỉnh; xây dựng Kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình ở cấp tỉnh.

- Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Luật.

### 2. Sở Y tế

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Điều 23; điểm a, khoản 2, Điều 26 và Điều 27, Điều 37 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và điểm 2, phần IV tại Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện “Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình để báo cáo tổng

kết với các nội dung cơ bản sau:

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kết quả phòng, chống bạo lực gia đình của ngành y tế (hoạt động hỗ trợ, chăm sóc nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, cơ sở chữa bệnh; hướng dẫn báo cáo thống kê các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình; thực thi chính sách bảo hiểm y tế đối với nạn nhân bạo lực gia đình).

- Đánh giá trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

### 3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Điều 28; khoản 3 Điều 35; Điều 38 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và điểm 4, phần IV tại Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh để báo cáo tổng kết với các nội dung cơ bản sau:

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo việc lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình xóa đói giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

- Đánh giá kết quả hướng dẫn việc thực hiện trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Đánh giá trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

### 4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Điều 39 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và điểm 5, phần IV tại Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh để báo cáo tổng kết với các nội dung cơ bản sau:

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện văn bản quản lý, hướng

## Chính sách và pháp luật

dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của ngành giáo dục, đào tạo; nhà giáo và học sinh, sinh viên đang theo học trong các cơ sở giáo dục quốc dân;

- Đánh giá công tác chỉ đạo, lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với yêu cầu của từng ngành học, cấp học.

- Đánh giá trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

### 5. Sở Thông tin và Truyền thông

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Điều 40 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và điểm 3, phần IV tại Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh để báo cáo tổng kết với các nội dung cơ bản sau:

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 1572/QĐ-TTg ngày 05/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng đến năm 2020” và Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh.

- Đánh giá kết quả chỉ đạo của Sở đối với các cơ quan thông tin đại chúng trong thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đánh giá kết quả về công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình (trong đó làm rõ kịp thời, chính xác và đảm bảo bí mật cá nhân của nạn nhân bạo lực gia đình trong công tác thông tin, tuyên truyền).

- Đánh giá trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề

xuất, kiến nghị.

### 6. Sở Tài chính

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quy định tại khoản 1, Điều 6; khoản 3, Điều 35 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và điểm 7, phần IV tại Kế hoạch số 1332/KH-UBND ngày 04/11/2015 của UBND tỉnh để báo cáo tổng kết với các nội dung cơ bản sau:

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đánh giá tình hình đầu tư kinh phí cho công tác gia đình, công tác phòng, chống bạo lực gia đình thuộc các cơ quan cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố.

- Đánh giá trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

*(Còn nữa, xem tiếp số sau)*

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

*(Đã ký)*

**Trần Tiến Dũng**

### HỘP THU

Từ ngày 01-5-2018 đến ngày 01-6-2018, Tạp chí Văn hoá Quảng Bình đã nhận được tin, bài, ảnh của các tác giả:

Hoàng An, Lê Hữu Lợi, Quỳnh Thy, Hồ Duy Thiện, Trần Văn Chương, Dương Việt Chiến, Hải Yến, Thu Lan, Cảnh Giang, Văn Lộc, Hoàng Hiếu Nghĩa, Diệu Hồng, Nguyễn Thị Lan Anh, Phan Thanh Tịnh, Hoàng Yến, Nguyễn Diệu Linh, Quốc Khánh, Nguyễn Tiến Dũng, Hồng Mến, Trương Trường Sơn, Hồ Văn Nam, Hoàng Minh Đức, Nhật Linh, Nguyễn Việt Mạch, Phạm Văn Thức, Bách Chiến, Văn Tăng... (Quảng Bình); Nguyễn Văn Thanh (Quảng Trị), Trần Nguyễn Khánh Phong (TP.Huế)...

Chúng tôi đang tiếp tục xem xét sử dụng. Xin chân thành cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự cộng tác của quý tác giả!

**TẠP CHÍ VĂN HOÁ QUẢNG BÌNH**